Lucro líquido do semestre��������������������������� – – – – – – – 598.186 598.186
Destinação do resultado (Nota 6)
. Reserva legal���������������������������������������������� – – 61.167 – – – – (61.167) –
. Reserva para aumento de capital�������������� – – – 464.869 – – – (464.869) –
. Remuneração adicional proposta�������������� – – – – 406.760 – – (406.760) –
. Dividendos������������������������������������������������� – – – – – – – (290.543) (290.543)
Em 31 de dezembro de 2018���������������������� 12.833.987 885.425 412.843 464.869 406.760 21.534 (164.396) – 14.861.022
Mutações no semestre�������������������������������� – – 61.167 464.869 406.760 – (60.578) (625.153) (247.065)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019032800045

45

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

(continuação)

(continua)

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

2º semestre

de 2018 2018 2017

Atividades operacionais

Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social no semestre/exercício��������������������������������������������������������������������� 1.097.277 2.226.666 1.892.326

Despesas (receitas) que não afetam as disponibilidades������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (92.432) (145.247) (32.104)

 Constituição (reversão) da provisão para créditos de liquidação duvidosa�������������������������������������������������������������������������������������� (96.678) (151.145) (35.882)

 Constituição (reversão) das provisões trabalhistas e cíveis��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 2.637 2.713 1.258

 Depreciação��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1.609 3.185 2.520

Variação de ativos e obrigações�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (1.368.773) 778.673 (5.719.638)

. (Aumento) / redução líquido em créditos por financiamento���������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4.023.373 12.037.737 20.549.353

. (Aumento) / redução líquido nas demais contas do ativo���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 229.216 711.069 1.197.326

. Aumento / (redução) líquido nas obrigações por empréstimos e repasses������������������������������������������������������������������������������������� (5.239.344) (10.865.420) (26.350.874)

. Aumento / (redução) líquido nas demais contas do passivo������������������������������������������������������������������������������������������������������������ (176.188) (27.089) 46.381

. Juros pagos - de repasses����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (114.137) (217.884) (180.273)

. IR e CSLL pagos��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (91.693) (859.740) (981.551)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de operacionais����������������������������������������������������������������������������������������������� (363.928) 2.860.092 (3.859.416)

. Dividendos pagos����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� – (590.438) (793.951)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamentos������������������������������������������������������������������������������������������ – (590.438) (793.951)

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa��������������������������������������������������������������������������������������������������������� (363.928) 2.269.654 (4.653.367)

Modificação na posição financeira

Início de semestre/exercício

Saldo de caixa e equivalentes de caixa����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 2.982.626 349.044 5.002.411

Final de semestre/exercício

Saldo de caixa e equivalentes de caixa����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 2.618.698 2.618.698 349.044

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa��������������������������������������������������������������������������������������������������������� (363.928) 2.269.654 (4.653.367)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO

2º semestre

de 2018 2018 2017

RECEITAS����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4.119.087 10.524.210 9.975.958

Intermediação financeira���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4.022.078 10.352.824 9.979.563

Outras receitas�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 331 20.241 (39.487)

Reversão (constituição) de provisão para créditos de liquidação duvidosa������������������������������������������ 96.678 151.145 35.882

DESPESAS���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (2.817.493) (7.896.883) (7.763.929)

Intermediação financeira���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (2.753.685) (7.820.698) (7.715.908)

Outras despesas������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ (63.808) (76.185) (48.021)

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS������������������������������������������������������������������������������������������������ (19.512) (36.075) (30.642)

Materiais, energia e outros������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (3.070) (5.601) (3.823)

Serviços de terceiros����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (16.442) (30.474) (26.819)

VALOR ADICIONADO BRUTO���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1.282.082 2.591.252 2.181.387

RETENÇÕES������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (1.609) (3.185) (2.520)

Depreciação������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (1.609) (3.185) (2.520)

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR������������������������������������������������������������������������������������������������������ 1.280.473 100,00% 2.588.067 100,00% 2.178.867 100,0%

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO���������������������������������������������������������������������������������������������� 1.280.473 100,00% 2.588.067 100,00% 2.178.867 100,0%